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Segue em anexo o Protocolo do PL 021/2023.

Adriano Faust
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Memorando 301/2023

De: Darlei T. - GDP
Para: CMV - Camara Municipal de Vereadores - A/C Adriano F.

Data: 04/08/2023 as 15:45:23

Setores envolvidos:

GDP, CMV

projeto de lei n2 021/2023

Excelentissimo Senhor
FELIPE FORGIARINI
DD. Presidente da Camara de Vereadores

Saudade do Iguacu - Parana

Assunto: Projeto de Lei N°. 021/2023.

Senhor Presidente:

Encaminhamos a Camara Municipal de Vereadores o Projeto de Lei
n°. 021/2023, para apreciacio, votacio, e posterior aprovacao, conforme
mensagem anexa.
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ESTADO DO PARANA

CNPJ 95.585.477/0001-92

Telefax: (46) 3246-1166 - www.saudadedoiguacu.pr.gov.br / E-mail: prefeitura@saudadedoiguacu.pr.gov.br
Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 - Saudade do Iguagu - Parana

Mensagem n°. 021/2023
Saudade do Iguagu, 03 de agosto de 2023.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores

Venho através deste, encaminhar para apreciacao desta Casa de Leis, o Projeto de Lei
n°. 019/2023, que autoriza o chefe do poder executivo municipal a abrir Crédito Adicional
Suplementar no Orcamento de 2023 e com 0s seguintes objetivos:

01 — 140.000,00, para a Secretaria Municipal de Obras, Viagdao e Urbanismo, que serdo
destinados ao pagamento de saldrios e encargos patronais do pessoal da secretaria.

02 — 10.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio ambiente, que serdao
destinados ao pagamento de saldrios e encargos patronais do pessoal da secretaria

03 — 60.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, que serdo destinados ao

pagamento do Auxilio Alimentacdo (Cesta Bdésica) previsto no art. 6° da Lei Municipal
1172/2018, de 21/03/2018.

04 — 60.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, que serdo destinados ao
pagamento de salarios e encargos patronais do pessoal da secretaria.

05 — 71.968,00, para a Secretaria Municipal de Saude, que serdo destinados ao pagamento de
saldrios e encargos patronais do pessoal da secretaria.

06 — 20.000,00, para a Secretaria Municipal de Satde, que serdo destinados ao pagamento da
profissional farmacéutica contratada em substitui¢do a servidora municipal que esta de licenca
maternidade.

07 — 80.000,00, para a Secretaria Municipal de Educagdo, que serdo destinados ao pagamento
dos servigos de transporte escolar municipal terceirizado.

08 —45.000,00, para a Secretaria Municipal de Educacdo, que serdo destinados a aquisi¢do da
merenda escolar.

09 — R$ 100.000,00, para a Secretaria Municipal de Esporte e Cultura, que serdo destinados a
aquisi¢do de uma academia para fortalecimento muscular, conforme Convénio 941232/2023
firmado com o Ministério do Esporte.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevemo—nos,

DARLEI
TRENTO:

DARLEI TREN TO
Prefeito Municipal

Atenciosamente,
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PROJETO DE LEI N°. 021/2023, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no Or¢camento Geral do Municipio
do ano de 2023.

DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu, Estado do Parand, faz
saber a todos os habitantes do Municipio, que a Camara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte:

L

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Or¢camento
Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio de 2023, um Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 586.968,00 (quinhentos e oitenta e seis mil e novecentos e
sessenta e oito reais), nas dotagdes que seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Orgio 08.00 | Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e Urbanismo
Unidade 08.01 | Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e Urbanismo
Func¢do 26 Transporte

Sub-funcgdo | 782 Transporte Rodovidrio

Programa |20 Estrada Renovada

Acdo 2.021 | Manutencio e Conservacdo de Estradas e Vias
Fonte 000 Recursos Ordindrios (Livres)

Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em R$ 100.000,00
Orgio 08.00 | Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e Urbanismo
Unidade 08.01 | Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e Urbanismo
Func¢do 26 Transporte

Sub-fun¢do | 782 Transporte Rodovidrio

Programa |20 Estrada Renovada

Acido 2.021 | Manutengdo e Conservagdo de Estradas e Vias
Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 319013 | Contribuicdes Patronais

Valor em R$ 40.000,00

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/67DD-FD14-2655-AC9D e informe o cédigo 67DD-FD14-2655-AC9D
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Rua Frei Vito Berscheid, 708 -

85.568-000 Saudade do Iguagu Parana

Orgio 07.00 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Unidade 07.01 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Func¢ado 20 Agricultura

Sub-funcdo | 608 Promocao da Producdo Agropecudria

Programa |15 Campo Novo

Acdo 2.014 | Apoio a Produgdo Agropecudria

Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em R$ 10.000,00
Orgio 09.00 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade 09.02 | Fundo Municipal de Assisténcia Social

Funcio 08 Assisténcia Social

Sub-funcdo | 244 Assisténcia Comunitéria

Programa |13 Protecdo Social e Defesa dos Direitos

Acido 2.018 | Protecdo Social Bésica e Beneficios Eventuais

Fonte 000 Recursos ordindrios (Livres) - Superavit

Despesa 339048 | Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas

Valor em R$ 60.000,00
Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Sadde

Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satide

Func¢do 10 Satide

Sub-funcdo | 301 Atencao Bdsica

Programa |11 Saudade com Satdde

Acdo 2.009 | Servicos de Atencdo Bédsica em Saide

Fonte 1051 | Transferéncias do Governo Federal Vencimentos dos ACS e dos ACE
Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em R$ 31.968,00
Orgio 09.00 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade 09.02 | Fundo Municipal de Assistencia Social

Func¢do 08 Assisténcia Social

Sub-func¢do | 244 Assisténcia Comunitaria

Programa |13 Protecdo Social e Defesa dos Direitos

Acido 2.018 | Protecdo Social Basica e Defesa dos Direitos

Fonte 803 Bloco da Prote¢do Social Basica

Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em R$ 48.000,00
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Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 Saudade do Iguagu Parana
Orgio 09.00 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 09.02 | Fundo Municipal de Assistencia Social
Func¢ado 08 Assisténcia Social
Sub-funcdo | 244 Assisténcia Comunitaria
Programa |13 Protecdo Social e Defesa dos Direitos
Acdo 2.018 | Protecdo Social Bésica e Defesa dos Direitos
Fonte 803 Bloco da Protecdo Social Bésica
Despesa 319013 | Contribuicdes Patronais
Valor em R$ 12.000,00
Orgido 05.00 | Secretaria Municipal de Educacio
Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educacio
Funcio 12 Educagio
Sub-func¢do | 365 Educacdo Infantil
Programa |08 Compromisso com a Educagdo
Acdo 2.048 | Transporte Escolar Educacio Infantil
Fonte 107 Saldrio-Educacéo
Despesa 339033 | Passagens e Despesas com Locomocio
Valor em R$ 80.000,00
Orgio 05.00 | Secretaria Municipal de Educacio
Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educacéo
Func¢do 12 Educacdo
Sub-funcdo | 361 Ensino Fundamental
Programa |08 Compromisso com a Educacdo
Acido 2.026 | Manutencdo do Ensino Fundamental
Fonte 1042 | Transferéncias de Recursos do FNDE — PNAE
Despesa 339032 | Material, Bem ou Servico para Distribuicdo Gratuita
Valor em R$ 45.000,00
Orgido 06.00 | Secretaria Municipal de Satide
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Saude
Func¢do 10 Satide
Sub-fun¢do | 122 Administracio Geral
Programa |11 Saudade com Saude
Acido 2.008 | Gestao e Controle Social do FMS
Fonte 303 Saude — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em R$ 40.000,00

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/67DD-FD14-2655-AC9D e informe o cédigo 67DD-FD14-2655-AC9D
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Rua Frei Vito Berscheid, 708 -

85.568-000 Saudade do Iguagu Parana

Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Satide

Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Saide

Func¢ao 10 Satide

Sub-funcdo | 303 Suporte Profildtico e Terapéutico

Programa |11 Saudade com Saide

Acdo 2.047 | Assisténcia Farmacéutica

Fonte 303 Saude — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)

Despesa 339034 | Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizacdo
Valor em R$ 20.000,00
Orgio 13.00 | Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Unidade 13.01 | Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Funcao 27 Desporto e Lazer

Sub-funcdo | 812 Desporto Comunitério

Programa |10 Esporte, Cultura e Lazer em Desenvolvimento

Acdo 2.029 | Promocio e Incentivo as Atividades Esportivas e de Lazer

Fonte 912 Convenio 941232-2023 Ministério do Esporte - Academia

Despesa 449052 | Equipamentos e Material Permanente

Valor em R$ 100.000,00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 586.968,00.

Art.

2° - Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizar-se-a do superavit financeiro do exercicio de 2022, do excesso de
arrecadacdo de receitas, e da anulacdo parcial de dotacdes orcamentdrias, conforme definido
no art. 43, § 1°, I, I e III, da Lei Federal n°. 4.320 de 17 de marco de 1964, e a seguir

especificado:

ANULACAO PARCIAL DE DOTACOES:

Orgido 08.00 | Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e Urbanismo

Unidade 08.01 | Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e Urbanismo

Func¢do 15 Urbanismo

Sub-fun¢do | 452 Servicos Urbanos

Programa |22 Acessibilidade e Cidade Limpa

Acdo 2.022 | Servicos do Departamento de Urbanismo

Fonte 000 Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit

Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em R$ 100.000,00

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/67DD-FD14-2655-AC9D e informe o cédigo 67DD-FD14-2655-AC9D
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Rua Frei Vito Berscheid, 708 - 85.568-000 Saudade do Iguagu Parana
Orgido 07.00 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade 07.01 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Func¢do 20 Agricultura
Sub-fungdo | 608 Promocdo da Producdo Agropecudria
Programa |15 Campo Novo
Acdo 2.033 | Manutencio do Programa Porteira Adentro
Fonte 000 Recursos Ordindrios (Livres)
Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em R$ 50.000,00
Orgio 09.00 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 09.02 | Fundo Municipal de Assisténcia Social
Funcao 08 Assisténcia Social
Sub-funcdo | 244 Assisténcia Comunitéria
Programa |13 Protecdo Social e Defesa dos Direitos
Acido 2.018 | Protecdo Social Bésica e Beneficios Eventuais
Fonte 000 Recursos ordindrios (Livres) - Superavit
Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em R$ 60.000,00
Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Sadde
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satide
Func¢do 10 Satide
Sub-func¢do | 304 Vigilancia Sanitéria
Programa |11 Saudade com Satdde
Acdo 2.011 | Servicos de Vigilancia em Saude
Fonte 303 Saide — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em R$ 30.000,00
Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Saide
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Saude
Func¢do 10 Satide
Sub-func¢do | 304 Vigilancia Sanitaria
Programa |11 Saudade com Saide
Acdo 2.011 | Servicos de Vigilancia em Satde
Fonte 303 Saude — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319013 | Contribuicdes Patronais
Valor em R$ 10.000,00
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Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Saude
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satide
Funcio 10 Saide
Sub-func¢do | 303 Suporte Profildtico e Terapéutico
Programa |11 Saudade com Saude
Acido 2.047 | Assisténcia Farmacéutica
Fonte 303 Satdde — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)

Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em R$

20.000,00

TOTAL DE ANULACOES R$ 270.000,00.

EXCESSO DE ARRECADACAO:

RECEITA 1.7.1.3.50.1.1.00.00
N Transferéncias de Recursos do SUS Aten¢édo Primaria -
DESCRICAO Principal

CODIGO/DESCRICAO FONTE

1051 — Transferéncias do Governo Federal Vencimentos
dos ACS e dos ACE

EXCESSO DE ARRECADACAO 31.968,00
RECEITA 1.7.1.6.50.0.1.00.00

DESCRICAO Transferéncias de Recursos do FNAS - Principal
CODIGO/DESCRICAO FONTE 803 — Bloco da Protecdo Social Bésica

EXCESSO DE ARRECADACAO 60.000,00
RECEITA 1.7.1.4.50.0.1.00.00

DESCRICAO Transferéncias do Saldrio Educacio
CODIGO/DESCRICAO FONTE 107 - Salério-Educacéo

EXCESSO DE ARRECADACAO 80.000,00

RECEITA

1.7.1.4.52.0.1.00.00

DESCRICAO

Transferéncias do FNDE PNAE - Principal

CODIGO/DESCRICAO FONTE

1042 — Transferéncias de Recursos do FNDE - PNAE

EXCESSO DE ARRECADACAO

45.000,00

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/67DD-FD14-2655-AC9D e informe o cédigo 67DD-FD14-2655-AC9D
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RECEITA

2.4.1.4.99.0.1.02.00

DESCRICAO

Convénio 941232/2023 MESP — Aquisicdo de Academia

CODIGO/DESCRICAO FONTE

Academia

912 — Convenio 941232-2023 Ministério do Esporte -

EXCESSO DE ARRECADACAO

100.000,00

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADACAO R$ 316.968,00.

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo.

Gabinete Do Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu, Estado do Parand, 03 de agosto de 2023.

Apreciacao:
1* Em / /
2°Em / /

DARLEI
TRENTO:

00637465903 i“:m i 5 e

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal

te por DARLEI TRENTO:

Brasil, OU=AC SOLUTI
167,
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Camara Municipal de Saudade do Iguagu

Fone: 46. 3246-1211 | CNPJ: 00.791.289/0001-04
camara@camarasaudade.pr.gov.br | www.camarasaudade.pr.gov.br
Rua Valentin Olivo, 727 - 85568-000 - Saudade do Iguagu - PR

ATA DA 192 SESSAO ORDINARIA/2023

As dezoito horas e trinta minutos do dia sete do més de agosto do ano de dois mil e
vinte e trés, reuniram-se em Sessdo Ordinaria os vereadores Felipe Forgiarini, Auri
Bitencourt da Silva, Celso Giacomini, Josemar Antdnio Cemin, Henrique dos Santos,
Luis Fernando Vedana, Setembrino Nath, Valdir Bageston de Ramos e Volmir Jodo
Berra sob a Presidéncia do primeiro. Havendo nimero legal de vereadores para
deliberar, o Senhor Presidente declarou aberta a sessdo, solicitou que o Vereador
Henrique dos Santos efetuasse a leitura de um capitulo da Biblia Sagrada, em seguida
passou-se a matéria de expediente composta de: 12) Memorando 295/2023, de
autoria do Prefeito Municipal solicitando permissdo para a utilizagdo do espago da
Camara Municipal para a realizagdo de Audiéncia Publica para a apresentacdo do
Projeto de Lei das Diretrizes Orgamentarias para o exercicio de 2024 a partir das 14
horas do dia 11 de agosto de 2023. 22) Memorando 301/2023, encaminhando para a
apreciacdo dos Vereadores o Projeto de Lei N2 021/2023, que autoriza a abertura no
Orgamento Geral do Municipio de Saudade do Iguacu, para o exercicio de 2023, de
um Crédito Adicional Suplementar no valor de RS 586.968,00 (quinhentos e oitenta e
seis mil e novecentos e sessenta e oito reais). Projeto de Lei este encaminhado pelo
Senhor Presidente para as comissdes de Constituicio e Justica e de Finangas e
Orcamento para que as mesmas apresentem seus respectivos pareceres em 08 dias.
32) Memorando 303/2023 do Prefeito Municipal encaminhando para a aprecia¢do
dos vereadores o Projeto de Lei N2 025/2023 que Estabelece critérios e valores para
o desenvolvimento da Feira do Comércio Local e Pequeno Produtor Rural do
municipio de Saudade do Iguagu-PR. Projeto de Lei este encaminhado pelo Senhor
Presidente para as Comissdes de Constituigdo e Justica, de Financas e Orcamento e
de Agricultura, Emprego e Renda e Meio Ambiente para que as mesmas apresentem

seus respectivos pareceres em 08 dias. 42) Memorando 304/2023, de autoria do
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Prefeito Municipal encaminhando para a apreciagdo dos Vereadores o Projeto de Lei
N2 022/2023 que Altera a Lei Municipal n? 1.425/2021, de 31 de agosto de 2021. O
senhor presidente entdo encaminhou o referido Projeto de Lei para as comissdes de
Constituicdo e Justica e de Finangas e Orgamento para que as mesmas apresentem
seus respectivos pareceres em 08 dias. 52) Indicagdo N2 42/2023 de autoria do
Vereador Volmir Jodo Berra indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal
de Saudade do Iguagu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais
vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plendrio, que o
Municipio através da Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo realize
estudos e tome as devidas providéncias cabiveis, objetivando a realizacdo de
reparos, com a devida manutengdo em todos os Playgrounds (Parquinhos Infantis)
existentes no Perimetro Urbano do Municipio de Saudade do Iguagu, Estado do
Parana. 62) Indicagdo N2 43/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e
Valdir Bageston de Ramos indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de
Saudade do lguagu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais
vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plenario, que o
Municipio através da Secretaria Municipal de Obras, Via¢do e Urbanismo realize o
mais breve possivel a instalagdo de um redutor de velocidade (quebra-molas) na Rua,
Santa Rosa, no Bairro Harmonia. 72) Indicagdo N2 44/2023 de autoria dos Vereadores
Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos indicando ao Excelentissimo
Senhor Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu/PR, Darlei Trento, que obedecendo
aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o
esclarecido Plendrio, que o Municipio através da Secretaria Municipal de Industria,
Comércio e Turismo realize estudos no sentido de ampliar o Programa de transporte
de trabalhadores para que com isso possa-se disponibilizar um énibus maior para o

transporte dos trabalhadores do mupicipio que exercem as suas atividades laborais
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na empresa Doce, Docé de Chopinzinho e um micro-6nibus para o futuro transporte
dos trabalhadores para o segundo turno na mesma empresa. Indica ainda a
disponibilizacdo de uma van para o transporte dos trabalhadores do Municipio que
exercem suas atividades laborais na empresa Piracanjuba no Municipio de Sulina/Pr.
82) Indicacdo N2 45/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir
Bageston de Ramos indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de
Saudade do lguagu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais
vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plenario, que o
Municipio através da Secretaria Municipal de Indlstria, Comércio e Turismo realize
estudos no sentido de dar continuidade ao Programa Municipal de Fomento
exclusivo para MEI (microempreendedor individual), ME (microempresa) e EPP
(empresa de pequeno porte). 92) Parecer Conjunto das Comissées de Constituicdo e
Justica e de Finangas e Orgcamento favoravel a aprovagdo do Projeto de Lei N2
016/2023. Parecer este colocado na Ordem do Dia por determinacdo do Senhor
Presidente. Nada mais havendo na Matéria de Expediente passou-se a Ordem do Dia
na seguinte sequencia: 12) Aguarda Parecer o Projeto de Lei N2 019/2023 de autoria
do Prefeito Municipal que que institui o Plano Municipal de Arborizacio Urbana do
Municipio de Saudade do Iguagu e da outras providéncias. A Vereadora Auri
Bitencourt da Silva solicitou a dilatagdo do prazo para o fornecimento dos pareceres
por mais 15 dias. Solicitagdo esta deferida pelo Senhor Presidente. 22) Foi posto em
discussdo e em votacdo sendo aprovado por unanimidade de votos o Parecer
Conjunto das Comissdes de Constituicdo e Justica e de Finangas e Orgamento
favoravel a aprovagdo do Projeto de Lei N2 016/2023. 32) Foi colocado em discussio
e em votacdo sendo aprovado por unanimidade de votos em primeira apreciacio o

Projeto de Lei N2 016/2023 que autoriza a abrir no Orgamento Geral do Municipio de

Saudade do lguagu, para o exercicio de 2023, um Crédito Adicional Suplementar no
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valor de RS 1.486.107,50 (um milhdo, quatrocentos e oitenta e seis mil, cento e sete
reais e cinquenta centavos). Nada mais havendo na Ordem do Dia o senhor
presidente concedeu espago ao vereador Valdir Bageston de Ramos inscrito no livro
de oradores para falar sobre a Administragdo publica do Municipio de Saudade do
lguagu, Estado do Parand. Apds a manifestagdo do Vereador Valdir o senhor
presidente ent3o agradeceu a presenca de todos os presentes, convocou o0s
vereadores para participarem de Sessdo Ordinaria a se realizar as 18 horas e 30

minutos do dia 14 de agosto de 2023, determinou entdo a redagdo desta Ata e

encerrou a sessao.
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PARECER n° 21 de 14 de Agosto de 2023

COMISSOES DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE FINANGAS E ORGAMENTO.
REF.: PROJETO DE LEI N° 021/2023

AUTOR: Prefeito Municipal

PARECER: Favoravel

EMENTA: “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor R$ 586.968,00 (quinhentos e oitenta
e seis mil e novecentos e sessenta e oito reais), no Orcamento Geral do Municipio de Saudade do Iguacu,
Estado do Parana para o Exercicio financeiro de 2023."

1. DO RELATORIO:

O Prefeito Municipal Senhor Darlei Trento apresentou a Camara Municipal em data de 04 de
agosto de 2023 através do Memorando N° 301/2023 o Projeto de Lei n® 21/2023, de autoria do Chefe do Poder
Executivo Municipal, pelo qual o senhor prefeito busca autorizagdo do Poder Legislativo para a abertura de Crédito
Adicional Suplementar no valor de R$ 586.968,00 (quinhentos e oitenta e seis mil e novecentos sessenta e oito
reais),no Orgamento Geral do Municipio de Saudade do Iguacu, Estado do Parana para o Exercicio financeiro de 2023.
O senhor presidente entdo encaminhou o Projeto em questdo para as Comissdes de Constituicdo e Justica e de
Financas e Orcamento na 192 Sessdo Ordinaria/2023 realizada no dia 07 de agosto de 2023, concedendo o prazo de
08 dias para a expedicdo dos pareceres. Os créditos acima referidos, sdo de valores havidos por forca de anulagao
parcial de dotagbes orcamentarias na ordem de R$ 270.000,00 e por excesso de arrecadagdo no valor de R$
316.968,00. Estes valores segundo a Mensagem de encaminhamento da matéria serdo utilizados da seguinte forma:

R$140.000,00, para a Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e Urbanismo, que serdo destinados ao pagamento de
salarios e encargos patronais do pessoal da secretaria.

R$10.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio ambiente, que serdo destinados ao pagamento de
salarios e encargos patronais do pessoal da secretaria.

R$60.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, que serdo destinados ao pagamento do Auxilio
Alimentacdo (Cesta Bésica) previsto no art. 6° da Lei Municipal n°1172/2018, de 21/03/2018.

R$60.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, que serdo destinados ao pagamento de salarios e
encargos patronais do pessoal da secretaria.

R$71.968,00, para a Secretaria Municipal de Salde, que seréo destinados ao pagamento de salarios e encargos
patronais do pessoal da secretaria.

R$20.000,00, para a Secretaria Municipal de Satde, que serdo destinados ao pagamento da profissional farmacéutica
contratada em substituicao a servidora municipal que esta de licenca maternidade.

R$80.000,00, para a Secretaria Municipal de Educagdo, que serdo destinados ao pagamento dos servigos de
transporte escolar municipal terceirizado.

R$45.000,00, para a Secretaria Municipal de Educacdo, que serdo destinados a aquisicdo da merenda escolar.

R$ 100.000,00, para a Secretaria Municipal de Esporte e Cultura, que serdo destinados a aquisicdo de uma academia
para fortalecimento muscular, conforme Convénio 941232/2023 firmado com o Ministério do Esporte.

2. DA ANALISE:

Quanto aos dispositivos regimentais ndo ha indisposicdo do presente Projeto de Lei frente a
normas legais de carater superior, uma vez que o presente Projeto de Lei unicamente se refere a inclusdo no
orcamento geral do municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio financeiro de 2023 de valores obtidos por forga
de anulagéo parcial de dotagbes orcamentérias na ordem de R$ 270.000,00 e por excesso de arrecadacdo no valor de
R$ 316.968,00.



Ndo existe inconstitucionalidade no presente projeto de lei, tanto na esfera federal como
também na esfera estadual, estando a mesma apta a se inserir no ordenamento juridico municipal. Também, conforme
dispde a Lei Organica do municipio de Saudade do Iguagu/PR, a iniciativa legislativa para propor o presente projeto de
lei encontra-se dentro do previsto, ndo havendo o que se falar quanto a ilegitimidade, conferindo competéncia
privativa (s6 a ele é permitida) ao Sr. Prefeito Municipal. Ainda, o Projeto de Lei ndo possui erros em sua redagdo,
possuindo a constitucionalidade necessaria para a sua devida aprovagdo.

3. DO PARECER:
Com a fundamentacao acima descrita, o Projeto de Lei da matéria em analise esta em

consondncia com o ordenamento juridico vigente, ndo existindo qualquer impedimento para a sua devida
aprovacdo.Quanto ao mérito entendem os vereadores por unanimidade de votos que cabe ao plenario apreciar o
mesmo.
E o Parecer.
Sala das Sessdes da Camara Municipal de Vereadores de Saudade do Iguagu (PR), (Plenario Vereador
Angelo Zanesco) em 14 de agosto de 2023.

COMISSAO DE CONSTITUICAO E JUSTICA

Henrique dos Santos ri Bitencourt da Silva Setembrino Nath

Presidente Membro Membro
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Ao Presidente da Comissao de Constituicdo e Justica.
limo. Sr. Vereador Henrique dos Santos.

Parecer Juridico n°, 5249/2023.

Projeto de Lei n? 21 de 03 de agosto de 2023:

Sumula: “Autoriza a abertura de Crédito
Adicional Suplementar no Orcamento Geral do Municipio do ano
de 2023".

RELATORIO:

Mediante proposta do chefe do Poder Executivo Municipal, pretende seja
autorizado pelo Poder Legislativo Municipal, a abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor
de RS 586.968,00 (quinhentos e oitenta e seis mil, novecentos e sessenta e oito reais) na dotagdo
conforme descrita no Projeto de Lei.

Ante as informagdes acima apresentadas referentes ao Projeto de Lei em
trdmite junto ao Poder Legislativo, foi determinada pela Presidéncia da Comissdo de Constituicdo
e Justica a elaboragdo de parecer juridico por essa Assessoria Juridica, a fim de verificar a
constitucionalidade do mesmo, para que seja votado pelos Vereadores.

Com o relatdrio passo a fundamentar.

FUNDAMENTACAO:

Do Crédito Adicional Suplementar acima referido, o chefe do Poder
Executivo pretende seja distribuido o valor para as secretarias conforme abaixo discriminado:

1) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a importancia
de RS 140.000,00, para a Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo, que serdo
destinados ao pagamento de salarios e encargos patronais do pessoal da secretaria.

2) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a importéncia
RS 10.000,00. para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio ambiente, que serdo
destinados ao pagamento de saldrios e encargos patronais do pessoal da secretaria.

A
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3) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a importancia
de RS 60.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, que serdo destinados ao
pagamento do Auxilio Alimentagdo (Cesta Basica) previsto no art. 62 da Lei Municipal
1172/2018. de 21/03/2018.

4) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a importancia
de RS 60.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, que serdo destinados ao
pagamento de saldrios e encargos patronais do pessoal da secretaria.

5) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a importancia
RS 71.968.00, para a Secretaria Municipal de Saude, que serdo destinados ao pagamento de
salarios e encargos patronais do pessoal da secretaria.

6) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a importancia
de RS 20.000,00, para a Secretaria Municipal de Salude, que serdo destinados ao pagamento
da profissional farmacéutica contratada em substituicdo a servidora municipal que esta de
licengca maternidade.

7) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a importancia
de RS 80.000.00, para a Secretaria Municipal de Educacdo, que serdo destinados ao
pagamento dos servigos de transporte escolar municipal terceirizado.

8) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a importancia

RS 45 000,00, para a Secretaria Municipal de Educac¢io, que serdo destinados a aquisi¢do da
merenda escolar.

9) O chefe do Poder Executivo Municipal, pretende destinar a importancia
de RS 100.000,00, para a Secretaria Municipal de Esporte e Cultura, que serdo destinados a

aquisicdo de uma academia para fortalecimento muscular, conforme Convénio 941232/2023
firmado com o Ministério do Esporte.

Que os créditos acima referidos, o Executivo Municipal utilizar-se-a do superavit
financeiro do exercicio de 2022, do excesso de arrecadacdo de receitas e da anulagdo parcial de
dotagdes orcamentarias, conforme definido no art. 43, §19, inciso I, Il e Ill, da Lei Federal n2
4.320/64.

O presente Projeto de Lei se refere tdo somente a inclusdo no orgamento geral
do municipio de Saudade do Iguagu para o ano de 2023 dos valores referidos.

Desta forma, ndo ha odbice legal como condigdo de votacdo, vez que ndo ha
indisposi¢do do presente Projeto de Lei frente a outras normas legais de caréter superior.
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Ndo existe inconstitucionalidade no presente projeto de lei, tanto na esfera
federal como também na esfera estadual, guardando consonancia pois, com o ordenamento
juridico patrio, estando apta a se inserir no ordenamento municipal, com a eventual aprovagdo da
mesma.

Também, conforme dispde a Lei Organica do municipio de Saudade do
lguagu/PR, a iniciativa legislativa para propor o presente projeto de lei encontra-se dentro do
previsto, ndo havendo o que se falar quanto a ilegitimidade, conferindo competéncia privativa (s6
a ele é permitida) ao Sr. Prefeito Municipal.

Ainda, o Projeto de Lei ndo possui erros em sua redagdo, possui
constitucionalidade para a aprovagdo, podendo o mesmo ser apreciada pelos Srs. Vereadores, que
poderdo analisar a mesma, e se assim considerarem conveniente para o melhor interesse do
municipio podera ser aprovada, considerando a inexisténcia de vicios.

DO PARECER

Com a fundamentagdo acima, considero, salvo melhor interpretagdo, a
viabilidade legal do projeto, devendo o mesmo ser votado pelos Vereadores, analisando-se a sua
conveniéncia ou ndo, em prol do melhor interesse do municipio de Saudade do Iguacu/PR.

Este € o meu parecer, salvo melhor interpretagdo.
Saudade do lguagu (PR), 11 de agosto de 2023.
Atenciosamente

Ak L

CELITO LUCAS
ASSESSOR JURIDICO - OAB/PR 25.493
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ATA DA 202 SESSAO ORDINARIA/2023

As dezoito horas e trinta minutos do dia quatorze do més de agosto do ano de dois
mil e vinte e trés, reuniram-se em Sessdo Ordinaria os vereadores Felipe Forgiarini,
Auri Bitencourt da Silva, Celso Giacomini, Josemar Antdnio Cemin, Henrique dos
Santos, Luis Fernando Vedana, Setembrino Nath, Valdir Bageston de Ramos e Volmir
Jodo Berra sob a Presidéncia do primeiro. Havendo nimero legal de vereadores para
deliberar, o Senhor Presidente declarou aberta a sessdo, solicitou que a Vereadora
Auri Bitencourt da Silva efetuasse a leitura de um capitulo da Biblia Sagrada, em
seguida passou-se a matéria de expediente composta de: 12) Oficio N2 111/2023, de
autoria do prefeito municipal encaminhando resposta ao Requerimento de n2
05/2023, onde os nobres vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de
Ramos, solicitam informagdes dos gastos com a estrutura e criagdo do Loteamento
Industrial (rede de iluminagdo publica, abastecimento de &dgua, horas maquinas,
entre outras. 22) Memorando 311/2023, encaminhando o Projeto de Lei N2
023/2023 de autoria do Prefeito Municipal que autoriza o Municipio de Saudade do
lguacgu -PR., a celebrar parceria com a Unido dos Dirigentes Municipais de Educagdo —
UNDIME/PR, associagdo civil de direito privado sem fins lucrativos, que realiza
atividades de defesa em favor das politicas publicas e interesses do municipio e a
pagar as respectivas anuidades, conforme especifica. Projeto de Lei este
encaminhado pelo Senhor Presidente para as comissdes de Constituicdo e Justica, de
Educacgdo, Saude e Assisténcia Social e de Finangas e Orcamento para que as mesmas
apresentem seus respectivos pareceres em 08 dias. 32) Indicagdo N2 46/2023 de
autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos indicando
ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do lguagu/PR, Darlei
Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades

legais e ouvido o esclarecido Plenarlo, que o Municipio através da Secretaria
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Municipal de Educag@o realize estudos no sentido de fornecer matriculas para meio
periodo junto ao CMEl Pequeno Anjo. 49) Indicagdo N2 47/2023 de autoria dos
Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos indicando ao
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, Darlei Trento, que o Municipio realize
estudos no sentido de efetuar a instalagdo de barracas e tendas para a realizagdo da
“Feira do Produtor” junto a praga da Prefeitura Municipal. 52) Indicagdo N2 48/2023
de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos
indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu/PR,
Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das
formalidades legais e ouvido o esclarecido Plendrio, que proceda a estudos e tome as
devidas providéncias cabiveis, objetivando fazer com que a Secretaria Municipal de
Viagdo, Obras e Urbanismo promova a mudanga de local da estrada vicinal que passa
pela propriedade do Senhor Tiago Moreira, na Comunidade de Linha Bigud, zona
rural deste Municipio de Saudade do Iguagu, Estado do Parana. 62) Requerimento N2
020/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de
Ramos, solicitando que seja encaminhado ao Chefe do Poder Executivo Municipal
para que o mesmo tome através do Departamento de Urbanismo as medidas
necessarias para os devidos reparos no asfalto da Rua 19 de margo, localizada no
Perimetro Urbano do Municipio de Saudade do Iguagu, Estado do Parana. 72)
Requerimento N2 021/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e
Valdir Bageston de Ramos, solicitando seja encaminhado ao Chefe do Poder
Executivo Municipal para que o mesmo tome através do Departamento de
Urbanismo as medidas necessdrias para a devida substituicdo das flores junto as
floreiras dispostas no canteiro central da Avenida Iguagu no Perimetro Urbano do
Municipio de Saudade do lguagu, Estado do Parana. 82) Parecer Conjunto das

Comissdes de Constituicdo e Justiga{ de Finangas e Orcamento favoravel a aprovagdo
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do Projeto de Lei N2 021/2023. 92) Parecer Conjunto das Comissdes de Constitui¢ao
e Justica, de Finangas e Orgamento favoravel a aprovagédo do Projeto de Lei N°
022/2023. Pareceres estes colocados na Ordem do Dia por determinacdo do Senhor
Presidente. Nada mais havendo na Matéria de Expediente passou-se a Ordem do Dia
na seguinte sequencia: 12) Aguarda Parecer o Projeto de Lei N2 019/2023 de autoria
do Prefeito Municipal que que institui o Plano Municipal de Arborizacdo Urbana do
Municipio de Saudade do Iguagu e dd outras providéncias. 22) Aguarda Parecer o
Projeto de Lei N2 025/2023 que Estabelece critérios e valores para o
desenvolvimento da Feira do Comércio Local e Pequeno Produtor Rural do municipio
de Saudade do Iguacu-PR. O Vereador Josemar Antdnio Cemin solicitou a dilatagao
do prazo para o fornecimento dos pareceres por mais 15 dias, e que fosse remetido
expediente ao senhor prefeito solicitando a indicagdo de dotagdo orgamentdria dos
valore a serem gastos com o referido projeto. Solicitacdo esta deferida pelo Senhor
Presidente. 32) Foi posto em discussio e em votagdo sendo aprovado por
unanimidade de votos o Parecer Conjunto das ComissGes de Constituicao e Justica e
de Finangas e Orcamento favoravel a aprovacdo do Projeto de Lei N2 021/2023. 49)
Foi colocado em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos
em primeira apreciacdo o Projeto de Lei N2 021/2023, de autoria do Prefeito
Municipal que autoriza a abertura no Orgamento Geral do Municipio de Saudade do
Iguacu, para o exercicio de 2023, de um Crédito Adicional Suplementar no valor de
RS 586.968,00 (quinhentos e oitenta e seis mil e novecentos e sessenta e oito reais).
52) Foi posto em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos
o Parecer Conjunto das Comissdes de Constituicdo e Justica e de Finangas e
Orgamento favoravel a aprovacgdo do Projeto de Lei N2 022/2023. 62) Foi colocado
em discussdo e em votacdo sendo aprovado por unanimidade de votos em primeira

apreciacdo o Projeto de Lei N2 022/2023 de autoria do Prefeito Municipal que altera
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a Lei Municipal n2 1.425/2021, de 31 de agosto de 2021. 72) Foi posto em discussdo e
em votacdo sendo aprovado por unanimidade de votos em segunda apreciagdo o
Projeto de Lei N2 016/2023 que autoriza a abrir no Orgamento Geral do Municipio de
Saudade do Iguagu, para o exercicio de 2023, um Crédito Adicional Suplementar no
valor de RS 1.486.107,50 (um milh3o, quatrocentos e oitenta e seis mil, cento e sete
reais e cinquenta centavos). Devido s oscilagdes de energia o senhor presidente
determinou a retirada da ordem do dia das Indicacdes N2 42/2023 de autoria do
Vereador Volmir Jodo Berra indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal
de Saudade do Iguagu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais
vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plenario, que o
Municipio através da Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo realize
estudos e tome as devidas providéncias cabiveis, objetivando a realizagdo de
reparos, com a devida manutengdo em todos os Playgrounds (Parquinhos Infantis)
existentes no Perimetro Urbano do Municipio de Saudade do Iguagu, Estado do
Parand. N2 43/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir
Bageston de Ramos indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de
Saudade do lguagu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais
vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plenario, que o
Municipio através da Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo realize o
mais breve possivel a instalagdo de um redutor de velocidade (quebra-molas) na Rua,
Santa Rosa, no Bairro Harmonia. N2 44/2023 de autoria dos Vereadores Luis
Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos indicando ao Excelentissimo Senhor
Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos
termos regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido
Plenario, que o Municipio através da Secretaria Municipal de Industria, Comércio e

Turismo realize estudos no sentido de ampliar o Programa de transporte de
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trabalhadores para que com isso possa-se disponibilizar um &nibus maior para o
transporte dos trabalhadores do municipio que exercem as suas atividades laborais
na empresa Doce, Docé de Chopinzinho e um micro-6nibus para o futuro transporte
dos trabalhadores para o segundo turno na mesma empresa. Indica ainda a
disponibilizacdo de uma van para o transporte dos trabalhadores do Municipio que
exercem suas atividades laborais na empresa Piracanjuba no Municipio de Sulina/Pr
e N2 45/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de
Ramos indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do
Iguacu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro
das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plendrio, que o Municipio através da
Secretaria Municipal de Industria, Comércio e Turismo realize estudos no sentido de
dar continuidade ao Programa Municipal de Fomento exclusivo para MEI
(microempreendedor individual), ME (microempresa) e EPP (empresa de pequeno
porte). O senhor presidente determinou ainda a insergdo das referidas Indicagdes
retirada na ordem do dia da préxima sessdo ordinaria. Nada mais havendo o senhor
presidente entdo agradeceu a presenga de todos os presentes, convocou Os
vereadores para participarem de Sessdo Ordinaria a se realizar as 18 horas e 30

minutos do dia 21 de agosto de 2023, determinou entdo a redagdo desta Ata e

encerrou a sessao.
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ATA DA 212 SESSAO ORDINARIA/2023
As dezoito horas e trinta minutos do dia vinte e um do més de agosto do ano de dois
mil e vinte e trés, reuniram-se em Sessdo Ordindria os vereadores Felipe Forgiarini,
Auri Bitencourt da Silva, Celso Giacomini, Josemar Anténio Cemin, Henrique dos
Santos, Luis Fernando Vedana, Setembrino Nath, Valdir Bageston de Ramos e Volmir
Jodo Berra sob a Presidéncia do primeiro. Havendo nimero legal de vereadores para
deliberar, o Senhor Presidente declarou aberta a sessdo, solicitou que o Vereador
Volmir Jodo Berra efetuasse a leitura de um capitulo da Biblia Sagrada, em seguida
passou-se a matéria de expediente composta de: 12) Convite da Secretaria de
Agricultura e Meio Ambiente para a participacdo dos vereadores na entrega do
Pacote Agricola. 22) Convite das Secretarias Municipais de Esporte e Cultura, de
Educagdo e de Assisténcia Social para a caminhada civica no dia 06 de setembro com
inicio as 08 horas em frente a Escola Municipal Padre Felipe. 32) Memorando N2
321/2023 de autoria do Prefeito Municipal encaminhando o relatério financeiro e
orgamentario do més de Junho de 2023 da prefeitura municipal. 42) Memorando
302/2023 do Prefeito Municipal encaminhando para a apreciacdo dos vereadores em
Regime de Urgéncia o Projeto de Lei N2 024/2023 que define critérios de escolha,
mediante Avaliagdo de Meérito, Desempenho e Consulta a Comunidade Escolar
baseados nos preceitos da Gestdo Democrdtica, para designacdo de Diretores de
todas as Instituicdes de Ensino da Rede Municipal de Educa¢do Basica de Saudade do
Iguacu. Regime de Urgéncia este colocado na ordem do dia a pedido do senhor
presidente. 592) Indicagdo N2 49/2023 de autoria do Vereador Volmir Jodo Berra
indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu/PR,
Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das
formalidades legais e ouvido o esclarecido Plendrio, que o Municipio através da

Secretaria Municipal de Obras, Vlag:ao e Urbanismo realize estudos e tome as devidas
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providéncias cabiveis, objetivando a instalagdo de um redutor de velocidade (quebra-
molas) na Rua, 19 de margo mais precisamente entre as Ruas Frei Carlos Plavinsk e
Santos Dumont no Perimetro Urbano deste Municipio de Saudade do Iguagu, Estado
do Parana. 692) Indicagdo N2 50/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando
Vedana e Valdir Bageston de Ramos indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito
Municipal de Saudade do lguacu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos
regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plenario,
que proceda estudos e tome as devidas providéncias cabiveis, objetivando a
disponibilizagdo um veiculo para efetuar o transporte coletivo dos trabalhadores que
exercem suas atividades laborais junto ao Distrito Industrial localizado nas
proximidades do Loteamento Martignago, no Perimetro Urbano deste Municipio. 72)
Requerimento N 022/2023 de autoria do Vereador Josemar Antdnio Cemin,
solicitando que o senhor Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu, Estado do Parana
na condigdo de Chefe do Poder Executivo Municipal gestione junto a COPEL
(Companhia Paranaense de Energia) a mudanca de local da rede de energia elétrica
que passa em frente ao Colégio Estadual Duque de Caxias localizado na Rua, Alfides
Marangon neste Municipio de Saudade do lguacu, Estado do Parana. 82) Parecer
Conjunto das Comissdes de Constituigdo e Justica, de Finangas e Orgamento e de
Educagdo, Saude e Assisténcia Social favordvel a aprovagdo do Projeto de Lei N2
023/2023. 92) Parecer Conjunto das Comissdes de Constitui¢do e Justica, de Financas
e Orcamento e de Educagdo, Salde e Assisténcia Social favoravel 3 aprovacdo do
Projeto de Lei N2 025/2023. Pareceres estes colocados na Ordem do Dia por
determinagdo do senhor presidente. Nada mais havendo na Matéria de Expediente
passou-se a Ordem do Dia na seguinte sequencia: 12) Aguarda Parecer o Projeto de
Lei N2 019/2023 de autoria do Prefeito Municipal que que institui o Plano Municipal
de Arborizagdo Urbana do Municipio de Saudade do Iguagu e da outras providéncias.
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A Vereadora Auri Bitencourt da Silva solicitou a dilatagdo do prazo para o
fornecimento dos pareceres por mais 15 dias. Solicitagdo esta deferida pelo Senhor
Presidente. 22) Foi posto em discussdo e em votagdo sendo aprovado por
unanimidade de votos o Regime de Urgéncia ao Projeto de Lei N2 024/2023 que
define critérios de escolha, mediante Avaliacdo de Mérito, Desempenho e Consulta a
Comunidade Escolar baseados nos preceitos da Gestdo Democratica, para
designacdo de Diretores de todas as Instituicdes de Ensino da Rede Municipal de
Educacdo Basica de Saudade do lguagu solicitado pelo Memorando 302/2023 do
Prefeito Municipal. O Senhor presidente entdao encaminhou o Projeto em questdo
para as Comissdes de Constitui¢do e Justica e de Educagdo, Saude e Assisténcia Social
para que apresentem seus pareceres em 1 dia. 32) Foi colocado em discussdo e em
votacdo sendo aprovado por unanimidade de votos o Parecer Conjunto das
Comissdes de Constituicdo e Justica, de Finangas e Orgamento e de Educagio, Satde
e Assisténcia Social favoravel a aprovacdo do Projeto de Lei N2 023/2023. 49) Foi
posto em discussdo e em votacdo sendo aprovado por unanimidade de votos em
primeira apreciagdo o Projeto de Lei N2 023/2023, de autoria do Prefeito Municipal
que autoriza o Municipio de Saudade do lguacu —PR, a celebrar parceria com a Unido
dos Dirigentes Municipais de Educagdo — UNDIME/PR, associa¢do civil de direito
privado sem fins lucrativos, que realiza atividades de defesa em favor das politicas
publicas e interesses do municipio e a pagar as respectivas anuidades, conforme
especifica. 52) Foi colocado em discussdo e em votagdo sendo aprovado por
unanimidade de votos o Parecer Conjunto das Comissdes de Constituicio e Justica,
de Finangas e Orgamento e de Educacdo, Saude e Assisténcia Social favoravel a
aprovagdo do Projeto de Lei N2 025/2023. 69) Foi posto em discussdo e em votagio
sendo aprovado por unanimidade de votos em primeira apreciacdo o Projeto de Lei

N2 025/2023 que Estabelece critérios e valores para o desenvolvimento da Feira do
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Comércio Local e Pequeno Produtor Rural do municipio de Saudade do Iguagu-PR.
72) Foi colocado em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de
votos em segunda apreciacdo o Projeto de Lei N2 021/2023, de autoria do Prefeito
Municipal que autoriza a abertura no Orgamento Geral do Municipio de Saudade do
Iguagu, para o exercicio de 2023, de um Crédito Adicional Suplementar no valor de
RS 586.968,00 (quinhentos e oitenta e seis mil e novecentos e sessenta e oito reais).
89) Foi posto em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos
em segunda apreciacio o Projeto de Lei N2 022/2023 de autoria do Prefeito
Municipal que altera a Lei Municipal n? 1.425/2021, de 31 de agosto de 2021. 82) Foi
posto em discussdo e em votacdo sendo aprovado por unanimidade de votos a
Indicagdo N2 42/2023 de autoria do Vereador Volmir Jodo Berra indicando ao
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu/PR, Darlei Trento,
que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e
ouvido o esclarecido Plenario, que o Municipio através da Secretaria Municipal de
Obras, Viacdo e Urbanismo realize estudos e tome as devidas providéncias cabiveis,
objetivando a realizagdo de reparos, com a devida manutencdo em todos os
Playgrounds (Parquinhos Infantis) existentes no Perimetro Urbano do Municipio de
Saudade do lguagu, Estado do Parand. 99) Foi colocado em discussdo e em votagdo
sendo aprovado por unanimidade de votos a Indicacio N2 43/2023 de autoria dos
Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos indicando ao
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu/PR, Darlei Trento,
que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e
ouvido o esclarecido Plendrio, que o Municipio através da Secretaria Municipal de
Obras, Viagdo e Urbanismo realize o mais breve possivel a instalacdo de um redutor
de velocidade (quebra-molas) na Rua, Santa Rosa, no Bairro Harmonia. 102) Foi posto

em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos a Indicagdo
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N2 44/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de
Ramos indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do
lguagu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro
das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plenario, que o Municipio através da
Secretaria Municipal de Industria, Comércio e Turismo realize estudos no sentido de
ampliar o Programa de transporte de trabalhadores para que com isso possa-se
disponibilizar um 6nibus maior para o transporte dos trabalhadores do municipio
que exercem as suas atividades laborais na empresa Doce, Docé de Chopinzinho e
um micro-6nibus para o futuro transporte dos trabalhadores para o segundo turno
na mesma empresa. Indica ainda a disponibilizacdo de uma van para o transporte dos
trabalhadores do Municipio que exercem suas atividades laborais na empresa
Piracanjuba no Municipio de Sulina/Pr. 112) Foi posto em discussdo e em votacdo
sendo aprovado por unanimidade de votos a Indicacdo N2 45/2023 de autoria dos
Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos indicando ao
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do lguacu/PR, Darlei Trento,
que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades legais e
ouvido o esclarecido Plendrio, que o Municipio através da Secretaria Municipal de
Industria, Comércio e Turismo realize estudos no sentido de dar continuidade ao
Programa Municipal de Fomento exclusivo para MElI (microempreendedor
individual), ME (microempresa) e EPP (empresa de pequeno porte). 122) Foi colocado
em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos a Indicacdo
N2 46/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de
Ramos indicando ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do
Iguagu/PR, Darlei Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro
das formalidades legais e ouvido o esclarecido Plenario, que o Municipio através da

Secretaria Municipal de Educagdo realize estudos no sentido de fornecer matriculas
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para meio periodo junto ao CMEI Pequeno Anjo. 132) Foi posto em discussdo e em
votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos a Indicagdo N2 46/2023 de
autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos indicando
ao Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu/PR, Darlei
Trento, que obedecendo aos termos regimentais vigentes, dentro das formalidades
legais e ouvido o esclarecido Plendrio, que o Municipio através da Secretaria
Municipal de Educacdo realize estudos no sentido de fornecer matriculas para meio
periodo junto ao CMEI Pequeno Anjo. 142) Foi colocado em discussdo e em votagdo
sendo aprovado por unanimidade de votos a Indicacdo N2 47/2023 de autoria dos
Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de Ramos indicando ao
Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal, Darlei Trento, que o Municipio realize
estudos no sentido de efetuar a instalagdo de barracas e tendas para a realizacdo da
“Feira do Produtor” junto a praga da Prefeitura Municipal. 152) Foi colocado em
discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos o Requerimento
N2 020/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e Valdir Bageston de
Ramos, solicitando que seja encaminhado ao Chefe do Poder Executivo Municipal
para que o mesmo tome através do Departamento de Urbanismo as medidas
necessarias para os devidos reparos no asfalto da Rua 19 de mar¢o, localizada no
Perimetro Urbano do Municipio de Saudade do Iguagu, Estado do Parana. 162) Foi
posto em discussdo e em votagdo sendo aprovado por unanimidade de votos o
Requerimento N2 021/2023 de autoria dos Vereadores Luis Fernando Vedana e
Valdir Bageston de Ramos, solicitando seja encaminhado ao Chefe do Poder
Executivo Municipal para que o mesmo tome através do Departamento de
Urbanismo as medidas necessarias para a devida substituicdo das flores junto as
floreiras dispostas no canteiro central da Avenida Iguacu no Perimetro Urbano do

Municipio de Saudade do Iguagu, Estado do Parana. Nada mais havendo na ordem do
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dia o senhor presidente concedeu espago para a manifestacdo do Vereador Luis
Fernando Vedana, inscrito no livro de oradores para falar sobre a ultimas falas do
mesmo na Camara Municipal. Nada mais havendo na presente sessdo o senhor
presidente entdo agradeceu a presenca de todos os presentes, convocou o0s
vereadores para participarem de Sessdo Extraordinaria a se realizar as 11 horas e 30
minutos do dia 22 de agosto de 2023, para a primeira aprecia¢gdo do Projeto de Lei

N2 024/2023, determinou entdo a redacdo desta Ata e encerrou a sess3o.

CAMARA MUNICIPAL DE
SAUDADE DO IGUAGU - PR

APROVYADO EM:

/2/2 AE%UZS
Il//{;ﬁ '(’ GLARINI

i Presidente do Poder Legislativo
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Mensagem n°. 021/2023
Saudade do Iguacu, 03 de agosto de 2023.

Senhor Presidente ¢ Senhores Vercadores

Venho através deste, encaminhar para apreciacio desta Casa de Leis, o Projeto de Lei
n°. 019/2023, que autoriza o chefe do poder executivo municipal a abrir Crédito Adicional
Suplementar no Orcamento de 2023 e com os seguintes objetivos:

0 - 140.000,00, para a Secretaria Municipal de Obras, Via¢do e Urbanismo, que serio
destinados ao pagamento de saldrios e encargos patronais do pessoal da secretaria.

02 — 10.000,00, para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio ambiente, que serdo
destinados ao pagamento de saldrios e encargos patronais do pessoal da secretaria

03 - 60.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, que serdo destinados ao
pagamento do Auxilio Alimentagdo (Cesta Bdsica) previsto no art. 6° da Lei Municipal
1172/2018, de 21/03/2018.

04 - 60.000,00, para a Secretaria Municipal de Assisténcia Social, que serdo destinados ao
pagamento de saldrios e encargos patronais do pessoal da secretaria.

05 - 71.968.00, para a Secretaria Municipal de Satdde, que serdo destinados ao pagamento de
saldrios e encargos patronais do pessoal da secretaria.

06 —20.000.00, para a Secretaria Municipal de Satde, que serdo destinados ao pagamento da
profissional farmacéutica contratada em substituigdo a servidora municipal que estd de licenga
maternidade.

07 — 80.000,00, para a Secretaria Municipal de Educagio, que serdo destinados ao pagamento
dos servigos de transporte escolar municipal terceirizado.

08 —45.000,00, para a Secretaria Municipal de Educagdo, que serdo destinados a aquisi¢io da
merenda escolar.

09 — RS 100.000,00, para a Secretaria Municipal de Esporte e Cultura, que serdo destinados a
aquisi¢do de uma academia para fortalecimento muscular, conforme Convénio 941232/2023
firmado com o Ministério do Esporte.

Sendo o que se apresenta para 0 momento, subscrevemo-nos,

et 5 DARLEI B
Atenciosamente, TRENTO:.

00637465903 w:atuamitin
DARLEI TRENTO

Prefeito Municipal

FEeszg:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse htps://saudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/67DD-FD14-2655-AC9D e informe o cédigo 67DD-FD14-2655-AC9D

Assinado por 1 pessoa: DARLEI TRENTO
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PROJETO DE LEI N°. 021/2023, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional
Suplementar no Or¢amento Geral do Municipio
do ano de 2023.

DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal de Saudade do Iguacu, Estado do Parand, faz
saber a todos os habitantes do Municipio, que a Cimara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte:

L

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Or¢amento
Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio de 2023, um Crédito Adicional
Suplementar no valor de R$ 586.968,00 (quinhentos e oitenta e seis mil ¢ novecentos e
sessenta e oito reais), nas dota¢Ges que seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse hitps://saudadedoiguacu.1doc.com.briverificacac/67DD-FD14-2655-AC9D e informe o codigo 57DD-FD14-2655-AC9D

Orgao 108.00 |Secretaria Municipal de Obras, Via¢io e Urbanismo
Unidade 08.01 | Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e Urbanismo
Fungio 26 Transporte
Sub-funcao | 782 Transporte Rodovidrio
Programa |20 Estrada Renovada
Aciio 2.021 | Manuteng¢i@o e Conservagiio de Estradas e Vias
Fonte 000G Recursos Ordindrios (Livres)
Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em R$ 100.000,00

Orgio 08.00 | Secretaria Municipal de Obras, Viagio e Urbanismo
Unidude 08.01 | Secretaria Municipal de Obras, Viacdo e Urbanismo o
Fungio 26 Transporte é
Sub-fungio | 782 Transporte Rodovidrio E
Programa | 20 Estrada Renovada g
| Aciio 7777777@}.02[ Manutengio e Conservagio de Estradas ¢ Vias @
(Fonte 000 | Recursos Ordindrios (Livres) ]
Despesa | 319013 | Contribuicées Patronais i
Valor em R$ 40.000,00 S
g
5

gﬂlﬁ
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Orgio 07.00 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade 07.01 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Fung¢do 20 Agricultura
Sub-funcio | 608 Promogao da Producio Agropecuiria
Programa |15 Campo Novo
Acio 2.014 | Apoio a Produgio Agropecudria
Fonte 000 Recursos Ordindrios (Livres)
Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valorem R$ 10.000,00
Orgiio 09.00 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 09.02 | Fundo Municipal de Assisténcia Social
Fungio 08 Assisténcia Social
Sub-fungio | 244 Assisténcia Comunitdria
Programa |13 Protecdo Social e Defesa dos Direitos
Aciio 2.018 | Protecdo Social Basica e Beneficios Eventuais
Fonte 000 Recursos ordindrios (Livres) - Superdvit
Despesa 339048 | Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas
Valor em R$ 60.000,00
Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Sadde
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Saude
Fung¢ido 10 Saide
Sub-funciio | 301 Atencio Basica
Programa |11 Saudade com Saade
Acio 2.009 | Servigos de Aten¢iio Bisica em Satide
Fonte 1051 Transferéncias do Governo Federal Vencimentos dos ACS e dos ACE
Despesa 319011 | Vencimentos ¢ Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em R$ 31.968,00
Orgio 09.00 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 09.02 | Fundo Municipal de Assistencia Social
Funcdo 08 Assisténcia Social
Sub-funcio | 244 Assisténcia Comunitaria
Programa |13 Protecdo Social e Defesa dos Direitos
Acio 2.018 | Protecio Social Bésica e Defesa dos Direitos
Fonte 803 Bloco da Protecio Social Basica
Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em R$ 48.000,00

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/67DD-FD14-2655-AC9D e informe o cédigo 67DD-FD14-2655-AC9D

Assinado por 1 pessoa: DARLEI TRENTO
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Orgio 09.00 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 09.02 | Fundo Municipal de Assistencia Social
Funcio 08 Assisténcia Social
Sub-fungiio | 244 Assisténcia Comunitaria
Programa |13 Prote¢do Social e Defesa dos Direitos
Acio 2.018 | Protecdo Social Bdsica e Defesa dos Direitos
Fonte 803 Bloco da Protecio Social Bdsica
Despesa 319013 | Contribui¢Ges Patronais
Valor em R$ 12.000,00
Orgio 05.00 | Secretaria Municipal de Educacio
Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educagio
Funcio 12 Educacio
Sub-func¢io | 365 Educagiio Infantil
Programa |08 Compromisso com a Educacio
Acio 12,048 | Transporte Escolar Educagio Infantil
Fonte 107 Saldrio-Educacio
Despesa 339033 | Passagens e Despesas com Locomogio
Valor em R$ 80.000,00
Orgio 05.00 | Secretaria Municipal de Educaciio
Unidade 05.01 | Secretaria Municipal de Educagio
Funcio 12 Educagio
Sub-fungiio | 361 Ensino Fundamental
Programa |08 Compromisso com a Educagiio
Acio 2.026 | Manutengiio do Ensino Fundamental
Fonte 1042 | Transferéncias de Recursos do FNDE — PNAE
Despesa 339032 | Material, Bem ou Servigo para Distribui¢io Gratuita
Valor em RS 45.000,00
Orgiio 06.00 | Secretaria Municipal de Saide
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Sadde
Funcio 10 Saude
Sub-fungio | 122 Administragio Geral
Programa |11 Saudade com Satide
Agio 2.008 | Gestio e Controle Social do FMS
Fonte 303 Satde — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319011 | Vencimentos ¢ Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valorem R$ 40.000,00

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.1doc.com.briverificacao/670D-FD14-2655-AC9D e informe o cédigo 67DD-FD14-2655-ACSD

Assinado por 1 pessoa: DARLEI TRENTO
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Orgio 06.00 | Secretaria Municipal de Sadde
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Saide
Fungio 10 Sande
Sub-fun¢do | 303 Suporte Profildtico e Terap8utico
Programa |11 Saudade com Satide
Acio 2.047 | Assisténcia Farmacéutica
Fonte 303 Sadide — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 339034 | Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizagio
| Valor em R$ | 20.000,00
Orgio 13.00 | Secretaria Municipal de Esporte e Cultura
Unidade 13.01 | Secretaria Municipal de Esporte e Cultura
Fungdo 27 Desporto ¢ Lazer
Sub-fung¢éo | 8§12 Desporto Comunitirio
Programa |10 Esporte, Cultura e Lazer em Desenvolvimento
Acdo 2.029 | Promogdo e Incentivo as Atividades Esportivas e de Lazer
Fonte 912 Convenio 941232-2023 Ministério do Esporte - Academia
Despesa 449052 | Equipamentos e Material Permanente
Valor em RS 100.000,00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 586.968,00.

Art. 2° - Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizar-se-d do superdvit financeiro do exercicio de 2022, do excesso de
arrecadaciio de receitas, e da anulagiio parcial de dotagdes orcamentdrias, conforme definido
no art. 43, § 1° I, II e III, da Lei Federal n° 4.320 de 17 de margo de 1964, e a seguir
especificado:

ANULACAO PARCIAL DE DOTACOES:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacao/67DD-FD14-2655-AC9D e informe o cadigo 67DD-FD14-2655-AC9D

Orgiio 08.00 | Secretaria Municipal de Obras, Viagiio e Urbanismo

Unidade 08.01 | Secretaria Municipal de Obras, Viagdo e Urbanismo

Funciio 15 Urbanismo =

Sub-funcio {452 Servigos Urbanos E

Programa |22 Acessibilidade e Cidade Limpa %

Acdo 2.022 | Servicos do Departamento de Urbanismo g

Fonte 000 Recursos Ordindrios (Livres) - Superdvit S

Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil i

Valor em R$ 100.000,00 o
a
B
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Orgiio 107.00 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Unidade ! 07.01 | Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente

Funcio 20 Agricultura

Sub-funcio | 608 Promocao da Produgiio Agropecudria

Programa |15 Campo Novo

Acilo 2.033 | Manuten¢io do Programa Porteira Adentro

Fonte 000 Recursos Ordindrios (Livres)

Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em R$ 50.000,00
Orgiio 09.00 | Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade 09.02 | Fundo Municipal de Assisténcia Social

Fungio 08 | Assisténcia Social

Sub-func¢io | 244 Assisténcia Comunitiria

Programa |13 Prote¢do Social e Defesa dos Direitos
|A¢do 12018 | Prote¢do Social Bisica e Beneficios Eventuais

Fonte 000 Recursos ordindrios (Livres) - Superdvit

Despesa 319011 | Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em R$ 60.000,00
Orgiio 06.00 | Secretaria Municipal de Saide

Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Satde

Funcio 10 Saide

Sub-funcio | 304 Vigilancia Sanitdria

Programa |11 Saudade com Satde

Acio 2,011 |Servigos de Vigilincia em Satde

Fonte _ |303 | Satde — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)

Despesa | 319011 | Vencimentos ¢ Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em R$ 30.000,00
Orgdo 06.00 | Secretaria Municipal de Saide

Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Sadde

Funcio 10 Satide

Sub-fungiio | 304 Vigildncia Sanitaria

Programa |11 Saudade com Satide

Acio 2.011 | Servigos de Vigilincia em Satde

Fonte 303 Saide — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)

Despesa 319013 | Contribui¢des Patronais

Valor em R$ | 10.000,00
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Orgiio 06.00 | Secretaria Municipal de Saide
Unidade 06.02 | Fundo Municipal de Saide
Funcio 10 Sadde

Sub-funcdo | 303

Suporte Profilitico e Terapéutico

Programa |1l

Saudade com Saude

Agio 2.047 | Assisténcia Farmacéutica
Fonte 303 Sadde — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319011 | Vencimentos ¢ Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em R$

20.000,00

TOTAL DE ANULACOES R$ 270.000,00.

EXCESSO DE ARRECADACAO:

RECEITA 1.7.1.3.50.1.1.00.00
~ Transferéncias de Recursos do SUS Atengdo Primdria -
DESCRICAO Principal

CODIGO/DESCRICAQO FONTE

1051 — Transferéncias do Governo Federal Vencimentos
dos ACS e dos ACE

EXCESSO DE ARRECADACAQ

31.968,00

RECEITA

1.7.1.6.50.0.1.00.00

DESCRICAO

Transferéncias de Recursos do FNAS - Principal

CODIGO/DESCRICAO FONTE

803 — Bloco da Protegio Social Basica

EXCESSO DE ARRECADACAO 60.000,00
RECEITA 1.7.1.4.50.0.1.00.00

DESCRICAO Transferéncias do Saldrio Educacao
CODIGO/DESCRICAQO FONTE 107 - Saldrio-Educagao

EXCESSO DE ARRECADACAO 80.000,00
RECEITA 1.7.1.4.52.0.1.00.00

DESCRICAO Transferéncias do FNDE PNAE - Principal

CODIGO/DESCRICAO FONTE

1042 — Transferéncias de Recursos do FNDE - PNAE

EXCESSO DE ARRECADACAO

45.000,00

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://saudadedoiguacu.1doc.com.br/verificacac/67DD-FD14-2655-AC9D e informe o cédigo 67DD-FD14-2655-AC9D
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RECEITA 2.4.1.4.99.0.1.02.00
DESCRICAO Convénio 941232/2023 MESP — Aquisicdo de Academia

912 — Convenio 941232-2023 Ministério do Esporte -
CODIGO/DESCRICAO FONTE Academia

EXCESSO DE ARRECADACAO 100.000,00

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADACAO R$ 316.968,00.

Art. 3° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacio.

Gabinete Do Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu, Estado do Parand, 03 de agosto de 2023.

Assinado dig tamente vor DARLEI TRENTC:
DARLEI st
ON: C+BR, O-ICP-Brasil OU-AG SOLUTI
Mullpka ¥5. OU-28E04719000167.

T R E N T . GU=Prasencal, OU=Carbiicasa PF A3
A SN-DARLEI TRENTO 00837465903
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DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal

"Em A% [ 68 | 63% Presidente do Poder Legislativo
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Presidente do Poder Legislativo
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MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAGU

ESTADO DO PARANA
MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUACU

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
LEI N° 1.530/2023, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.

LEI N°. 1.530/2023, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Or¢amento Geral do Municipio do ano de 2023.

DARLEI TRENTO, Prefeito Municipal de Saudade do Iguagu, Estado do Parana, faz saber a todos os habitantes do Municipio, que a Camara
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte:

LEI

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orgamento Geral do Municipio de Saudade do Iguagu, para o exercicio de
2023, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 586.968,00 (quinhentos e oitenta e seis mil e novecentos e sessenta e oito reais), nas
dotagdes que seguem:

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR:

Orgio 07.00 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade 07.01 Secretaria Municipal de Agricultura ¢ Meio Ambiente
Fungdo 20 Agricultura

Sub-fungido 608 Promogao da Produgao Agropecuaria

Programa 15 Campo Novo

Acdo 2.014 Apoio a Produgao Agropecuaria

Fonte 904 Convenio 926268/2022 MAPA - Aquisicao de Maquina Agricola
Despesa 449093 Indenizagdes e Restituigdes

Valor em R$ 66.530,72

Orgio 07.00 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade 07.01 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Fungdo 20 Agricultura

Sub-fungao 608 Promocao da Produgdo Agropecuaria

Programa 15 Campo Novo

Acdo 2.014 Apoio a Produgao Agropecudria

Fonte 2892 Convenio SEAB/PR Aquisi¢do Conjunto Fenagio - Superavit
Despesa 449093 Indenizagdes e Restituigdes

Valor em R$ 353.526,39

Orgio 07.00 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade 07.01 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Fungdo 20 Agricultura

Sub-fungdo 608 Promogdo da Produgdo Agropecudria

Programa 15 Campo Novo

Ac¢do 2.014 Apoio a Produgdo Agropecuaria

Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em R$ 10.000,00

Orgio 09.00 Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade 09.02 Fundo Municipal de Assisténcia Social

Func¢ao 08 Assisténcia Social

Sub-fungdo 244 Assisténcia Comunitaria

Programa 13 Protec¢do Social e Defesa dos Direitos

Agdo 2.018 Protecd@o Social Basica e Beneficios Eventuais

Fonte 000 Recursos ordindrios (Livres) - Superavit

Despesa 339048 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas

Valor em RS 60.000,00

Orgio 06.00 Secretaria Municipal de Saude

Unidade 06.02 Fundo Municipal de Satde

Fungio 10 Satde

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/C1665BC0/03ADUVZwBuWwynB5fbP5woMOeaQKivAhasXC6jcynkyVIuY6dwQgdvmOSvgNLMo...
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MUNICIPIO DE SAUDADE DO IGUAGU

Sub-fungao 301 Atengao Basica

Programa 11 Saudade com Saude

Acao 2.009 Servigos de Aten¢do Basica em Saude

Fonte 1051 Transferéncias do Governo Federal Vencimentos dos ACS e dos ACE
Despesa 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em R$ 31.968,00

Orgio 09.00 Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 09.02 Fundo Municipal de Assistencia Social

Func¢do 08 Assisténcia Social

Sub-fungdo 244 Assisténcia Comunitaria

Programa 13 Protecao Social e Defesa dos Direitos

Acdo 2.018 Protegdo Social Basica e Defesa dos Direitos
Fonte 803 Bloco da Protegdo Social Basica

Despesa 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em R$ 48.000,00

Orgio 09.00 Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Unidade 09.02 Fundo Municipal de Assistencia Social

Funcgao 08 Assisténcia Social

Sub-fungdo 244 Assisténcia Comunitaria

Programa 13 Protegdo Social e Defesa dos Direitos

Agdo 2.018 Protegdo Social Basica e Defesa dos Direitos
Fonte 803 Bloco da Protegdo Social Basica

Despesa 319013 Contribuigdes Patronais

Valor em R$ 12.000,00

Orgio 05.00 Secretaria Municipal de Educagéo

Unidade 05.01 Secretaria Municipal de Educagao

Fungio 12 Educagéo

Sub-fungao 365 Educagao Infantil

Programa 08 Compromisso com a Educagio

Acdo 2.048 Transporte Escolar Educagéo Infantil

Fonte 107 Salario-Educagdo

Despesa 339033 Passagens e Despesas com Locomogio

Valor em R$ 80.000,00

Orgio 05.00 Secretaria Municipal de Educagdo

Unidade 05.01 Secretaria Municipal de Educagao

Fungdo 12 Educagio

Sub-fungio 361 Ensino Fundamental

Programa 08 Compromisso com a Educagdo

Acdo 2.026 Manutengdo do Ensino Fundamental

Fonte 1042 Transferéncias de Recursos do FNDE — PNAE
Despesa 339032 Material, Bem ou Servigo para Distribui¢do Gratuita
Valor em R$ 45.000,00

Orgio 06.00 Secretaria Municipal de Satde

Unidade 06.02 Fundo Municipal de Satde

Func¢do 10 Saude

Sub-fungdo 122 Administragdo Geral

Programa 11 Saudade com Saude

Acdo 2.008 Gestao e Controle Social do FMS

Fonte 303 Satde — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em R$ 40.000,00

Orgio 06.00 Secretaria Municipal de Satde

Unidade 06.02 Fundo Municipal de Saude

Fungéo 10 Saade

Sub-fungdo 303 Suporte Profilatico e Terapéutico

Programa 11 Saudade com Saude

Agdo 2.047 Assisténcia Farmacéutica
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Fonte 303 Saude — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)

Despesa 339034 Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizagao
Valor em RS 20.000,00

Orgio 13.00 Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Unidade 13.01 Secretaria Municipal de Esporte e Cultura

Fungio 27 Desporto e Lazer

Sub-fungao 812 Desporto Comunitario

Programa 10 Esporte, Cultura e Lazer em Desenvolvimento

Acdo 2.029 Promogdo e Incentivo as Atividades Esportivas ¢ de Lazer
Fonte 912 Convenio 941232-2023 Ministério do Esporte - Academia
Despesa 449052 Equipamentos ¢ Material Permanente

Valor em R$ 100.000,00

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR R$ 586.968,00.

Art. 2° - Como recursos para a abertura dos créditos previstos no artigo anterior, o Executivo Municipal utilizar-se-4 do superavit financeiro do
exercicio de 2022, do excesso de arrecadagdo de receitas, e da anulagdo parcial de dotagdes orcamentarias, conforme definido no art. 43, § 1°, L I e
111, da Lei Federal n°. 4.320 de 17 de margo de 1964, ¢ a seguir especificado:

ANULACAO PARCIAL DE DOTACOES:

Orgio 07.00 Secretaria Municipal de Agricultura ¢ Meio Ambiente
Unidade 07.01 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Fungdo 20 Agricultura

Sub-fungdo 608 Promogdo da Produgdo Agropecudria

Programa 15 Campo Novo

Ac¢do 2.014 Apoio a Produgdo Agropecuaria

Fonte 904 Convenio 926268/2022 MAPA - Aquisicao de Maquina Agricola
Despesa 449052 Equipamentos e Material Permanente

Valor em R$ 63.325,20

Orgio 07.00 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Unidade 07.01 Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente
Funcgdo 20 Agricultura

Sub-fungdo 608 Promogéo da Produgdo Agropecuaria

Programa 15 Campo Novo

Acgao 2.033 Manutengdo do Programa Porteira Adentro

Fonte 000 Recursos Ordinarios (Livres)

Despesa 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em RS 50.000,00

Orgio 09.00 Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Unidade 09.02 Fundo Municipal de Assisténcia Social

Fungio 08 Assisténcia Social

Sub-fungao 244 Assisténcia Comunitaria

Programa 13 Prote¢do Social e Defesa dos Direitos

Acdo 2.018 Protecdo Social Basica e Beneficios Eventuais

Fonte 000 Recursos ordinarios (Livres) - Superavit

Despesa 319011 Vencimentos ¢ Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em R$ 60.000,00

Orgio 06.00 Secretaria Municipal de Saude

Unidade 06.02 Fundo Municipal de Satde

Fungdo 10 Satde

Sub-fungao 304 Vigilancia Sanitaria

Programa 11 Saudade com Saude

Acdo 2.011 Servigos de Vigilancia em Satde

Fonte 303 Satude — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil

Valor em R$ 30.000,00

Orgao 06.00 Secretaria Municipal de Satde

Unidade 06.02 Fundo Municipal de Satde
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Func¢ao 10 Satude

Sub-fungio 304 Vigilancia Sanitaria

Programa 11 Saudade com Saude

Agdo 2.011 Servigos de Vigilancia em Satde

Fonte 303 Saude — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319013 Contribuigdes Patronais

Valor em RS 10.000,00

Orgio 06.00 Secretaria Municipal de Saade

Unidade 06.02 Fundo Municipal de Saude

Fungio 10 Satde

Sub-fungao 303 Suporte Profilatico e Terapéutico

Programa 11 Saudade com Saude

Acdo 2.047 Assisténcia Farmacéutica

Fonte 303 Satide — Receitas Vinculadas (EC 29/00 — 15%)
Despesa 319011 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil
Valor em R$ 20.000,00

TOTAL DE ANULACOES R$ 270.000,00.

EXCESSO DE ARRECADACAO:

RECEITA

1.3.2.1.01.0.1.01.00

DESCRICAO

Remuneracdo de Depositos Bancarios - Principal

CODIGO/DESCRICAO FONTE

904 — Convenio 926268/2022 MAPA - Aquisigao de Maquina Agricola

EXCESSO DE ARRECADACAO 3.205,52
RECEITA 1.7.1.6.50.0.1.00.00
DESCRICAO Transferéncias de Recursos do FNAS - Principal

CODIGO/DESCRICAO FONTE

803 — Bloco da Protegdo Social Bésica

EXCESSO DE ARRECADACAO 60.000,00
RECEITA 1.7.1.4.50.0.1.00.00
DESCRICAO Transferéncias do Salario Educagdo

CODIGO/DESCRICAO FONTE

107 - Salario-Educagio

EXCESSO DE ARRECADAGAO 80.000,00
RECEITA 1.7.1.4.52.0.1.00.00
DESCRICAO Transferéncias do FNDE PNAE - Principal

CODIGO/DESCRICAO FONTE

1042 — Transferéncias de Recursos do FNDE - PNAE

EXCESSO DE ARRECADACAO 45.000,00
RECEITA 2.4.1.4.99.0.1.02.00
DESCRICAO Convénio 941232/2023 MESP — Aquisi¢ao de Academia

CODIGO/DESCRICAO FONTE

912 — Convenio 941232-2023 Ministério do Esporte - Academia

EXCESSO DE ARRECADACAO

100.000,00

TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADACAO R$ 316.968,00.

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Saudade do Iguagu, Estado do Parand, 23 de agosto de 2023.

DARLEI TRENTO
Prefeito Municipal
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